
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten,' 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juui 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
de besluiten van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003, 24 oktober 
2003 en 18 februari 2004; 

Gelet op het ruinisterieel besluit van 13 november 2003 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 01 april 2004, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992, 22 februari 1995,22 december 1995,8 december 1998, 18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

Wegens de historische en industrieelarcheologische waarde: 
- als monument: 
Het spoorwegstation, het gekasseide voorplein, het gekasseide perron, het seinhuis en de be­
tonnen afsluiting, gelegen te 
Sint-Genesius-Rode (Sint-Genesius-Rode), Stationsplein 20; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Genesius-Rode, Ie afdeling, sectie A, perceelnummers ZONDER NRS., 50M/2, 50R/2. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde: betreft één van beide in het Vlaamse ge­
west nog bewaarde exemplaren van het stationstype van de Staatsspoorwegen in neorenais­
sancestijl (trapgevelstations type 1873 met midden- en zij volumes en een dakkapel boven de 
ingang), het enige exemplaar waarbij tevens de luifel (type met gietijzeren zuiltjes en plat 
houten afdak) alsook het seinhuis nog bewaard zijn. 
Hoewel de trapgevels verdwenen zijn, bezit het gebouw nog voldoende oorspronkelijke ken­
merken en bestaan er nog voldoende iconografische gegevens die de eventuele aanvulling met 
waardevolle verdwenen elementen mogelijk maken. 
Het seinhuis uit het begin van de 20ste eeuw, waarvan de oorspronkelijke uitrusting verdwenen 
is, is een zeldzaam overgebleven exemplaar en bezit nog voldoende architecturale kenmerken 
die verwijzen naar het type in kwestie (volledig in baksteen opgetrokken, tentdak met pannen, 
oorspronkelijk schrijnwerk, sterk overkragende dakgoot) als materiële getuige van een bepaal­
de fase in de ontwikkeling van seinhuizen. 

Indnstrieelarcheologische waarde: zowel het stationsgebouw, de betonnen afsluiting als het 
seinhuis zijn materiële getuigen van de evolutie en de diversiteit van de gebouwen en uitrus­
tingen die deel uitmaken van de steeds verder uitdeinende spoorweginfrastructuur die het in­
dustrialiseringsproces ondersteunde. 
De kasseibestrating en de betonnen afsluiting naast het station illustreren de wijze waarop het 
terrein rond het station begin 20ste eeuw werd ingericht. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepa­
ling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 1 -06- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


